
 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
Determina Dirigenziale 

Rep.1127/2024 del 12/06/2024 
 

BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALL’INTERNATIONAL WORKSHOP 
POLITO-RYUKOKU UNIVERSITY – A.A. 2024/25  

 
LA DIRIGENTE 

 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i.; 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della 

ricerca scientifica tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Europeo 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati 

(RGPD) e il D.Lgs 196/2003, Codice in materia dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 

101/2018; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 1211 del 27 novembre 

2023; 

Richiamato il Regolamento studenti emanato con D.R. n. 1259 del 13 dicembre 2023; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con D.R. 

n. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.09.2022, nella quale è stata 

approvata l’attivazione del Japan Hub di Ateneo e la relativa assegnazione di fondi per il 

coordinamento, la promozione ed il potenziamento delle attività in collaborazione con 

istituzioni giapponesi; 

http://www.polito.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190%21vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33%21vig=


 

 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Richiamato il Memorandum of Understanding tra Polito e Ryukoku University, sottoscritto in data 

il 10 luglio 2023, che sancisce la volontà reciproca di implementare le collaborazioni ad oggi 

attivate; 

Acquisita la disponibilità, da parte dei gruppi di ricerca interessati delle due istituzioni, a 

coinvolgere 5 studenti per Ateneo nell’ambito dell’edizione 2024/25 dell’International 

Workshop Polito Ryukoku University e l’impegno da parte del Japan HUB a coprire ai costi delle 

spese di viaggio per i 5 studenti Polito per un contributo massimo di 1.000 Euro cadauno; 

Confermato l’interesse per l’iniziativa dei seguenti corsi di Laurea Magistrale: Pianificazione 

Urbanistica e Territoriale/Urban and Regional Planning, Digital skills for sustainable societal 

transition, Design sistemico, Architettura Costruzione Citta'/Architecture Construction City, 

Architettura per la Sostenibilita'/Architecture for Sustainability, Architettura per il 

Patrimonio/Architecture For Heritage, Ingegneria Gestionale/Engineering and Management, 

Ingegneria per l'ambiente e il Territorio/Environmental and Land Engineering, ICT for smart 

societies (ICT per la società del futuro), Ingegneria Biomedica/Biomedical Engineering, 

Ingegneria Chimica e dei Materiali/Chemical and Sustainable Processes Engineering, 

Ingegneria Elettronica/Electronic Engineering, Ingegneria Civile/Civil Engineering; 

 

DETERMINA 

Di emanare il bando di selezione per la partecipazione all’International Workshop Polito  

Ryukoku University, a.a. 2024/25, Allegato “A”, alla presente Determina di cui è parte 

integrante   

 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti, Didattica e 

Internazionalizzazione  
Dott.ssa Francesca MACCARIO 

(FTO Francesca Maccario) 
 

Allegati:1 

http://www.polito.it/

